Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-510220185125

ANO II, Nº 78, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 118, de 02 de FEVEREIRO de 2018  ........................... 1

PORTARIA Nº 119, de 02 de FEVEREIRO de 2018.  ........................... 1

PORTARIA Nº 126, de 05 de FEVEREIRO de 2018  ........................... 1

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 45/2018  ..................................... 2

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 073/2017  ................................... 3

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018  ........................................ 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
PORTARIA
PORTARIA N° 001, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018  .......................... 4

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 118, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 118, de 02 de FEVEREIRO de 2018.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da Secretária-Adjunto Municipal
de Educação de Paço do Lumiar/MA.

O PrefeitO Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR ISANEA RODRIGUES DIAS DOS SANTOS,
portadora do CPF nº 437.610.973-87 do cargo em comissão de
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devendo
assim ser considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO

ANO DE 2018.

 Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 119, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

PORTARIA Nº 119, de 02 de FEVEREIRO de 2018.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO, do Gerenciador Financeiro do
Município de Paço do Lumiar/MA.

O PrefeitO Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FÁBIO PEREIRA BASTOS,  portador do
CPF  nº  889.388.913-72,  do  cargo  em  comissão  de
GERENCIADOR FINANCEIRO, devendo assim ser considerado a
partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO
ANO DE 2018.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 126, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 126, de 05 de FEVEREIRO de 2018.

Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO  do  Gerenciador  Financeiro  do
Município de Paço do Lumiar/MA.

O PrefeitO Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

 2 Segunda-Feira, 05 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-510220185125

RESOLVE:

Art.  1º  -  NOMEAR  ADRIANA  CRISTINE  CUNHA  PEREIRA,
portador  do CPF nº  749.571.633-91,  para exercer  o cargo em
comissão de GERENCIADOR FINANCEIRO, devendo assim ser
considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO
ANO DE 2018.

 Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 45/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 45/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças.
CONTRATADA PRIMOS EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP – CNPJ: 00.642.415/0001-69.
PROCESSO 4032/2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93.
MODALIDADE ADESÃO A ATA DE ADESÃO Nº 001/2017 - CPL-PMVG
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS UNIDADE     0202013-  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  Urbanismo,  Trânsito  e

Transporte. FUNCIONAL 26.782.0127.2061.0000 – Construção e Manutenção de Estradas
Vicinais e Vias Urbanas
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoal Jurídica.

UNIDADE     0202013-  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  Urbanismo,  Trânsito  e
Transporte.
FUNCIONAL                        26.782.0168.1092.0000 – Recapeamento e Pavimentação
Asfáltica
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.

VALOR R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais).
OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada na execução de serviços de pavimentação em

vias urbanas e recapeamento no município de Paço do Lumiar - MA.
VIGÊNCIA 12 (doze) meses, condicionada sua eficácia à publicação no Diário Oficial do Município.
DATA DE ASSINATURA 23 de janeiro de 2018.

Neusilene Núbia Feitosa Dutra
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PREGÃO PRESENCIAL

 3 Segunda-Feira, 05 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-510220185125

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 073/2017

TERMO ADJUDICATÓRIO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 073/2017

REFERÊNCIA:

Processo Administrativo N°: 3178/2017

OBJETO:

Registro de Preço para Futura e Eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Combustíveis
(gasolina comum, gasolina aditivada, diesel S10, diesel S500 e etanol) e Óleo Lubrificante para motor a Diesel
(mineral, semi-sintético e sintético) para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Paço
do Lumiar.

A Comissão Central Permanente de Licitação - CPLPCLM, no uso das atribuições que lhes são conferidas, resolve ADJUDICAR o item
em questão à empresa ROLIM & ROLIM LTDA - ME, nos valores e especificações abaixo indicados:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. R$. UNIT.  R$ TOTAL
1 Diesel S500 Litro 400.000          3,15   1.260.000,00
2 Diesel S10 Litro 210.000          3,29      690.900,00
3 Gasolina Comum Litro 583.500          3,65   2.129.775,00
4 Gasolina Aditivada Litro 10.000          3,85        38.500,00
5 Etanol Litro 6.000          3,30        19.800,00
6 Óleo Lubrif. P/ Motor A Diesel (Mineral) Litro 200        17,00          3.400,00
7 Óleo Lubrif. P/ Motor A Diesel (Semi- Sintético) Litro 200        25,00          5.000,00
8 Óleo Lubrif. P/ Motor A Diesel (Sintético) Litro 200        27,00          5.400,00

Importa a presente adjudicação em R$ 4.152.775,00 (quatro milhões, cento e cinquenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco
reais).

Paço do Lumiar - MA, 05 de fevereiro de 2018.

Dyego de Moraes Silva
Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2018 – CPL

O Pregoeiro da Prefeitura  de Paço do Lumiar  –  MA,  torna
público  para  conhecimento  dos  interessados  que  realizará  às
10h00min do dia 20/02/2018, na sede da Comissão Permanente
de Licitação – CPL na Av. 13, quadra 132, n° 18, Maiobão, no
prédio da SEMAF em Paço do Lumiar-Maranhão, licitação na
modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  Menor  preço  por
Quilometragem, objetivando o Registro de Preços de interesse
da  Prefeitura  Municipal  de  Paço  do  Lumiar,  para  futura  e
eventual contratação de empresa especializada na execução
de serviços de Transporte Escolar (micro-ônibus e ônibus)
destinados exclusivamente aos alunos da rede de educação
básica de ensino deste município, de interesse da Secretaria
Municipal de Educação de Paço do Lumiar/MA,, na forma da
Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000,

da  Lei  Complementar  nº  123/2006,  alterada  pela  Lei
Complementar  n°  147,  de  7  de  agosto  de  2014,  Decreto
Municipal  nº  3090/17  e  Decreto  Municipal  nº  3091/2017,
aplicando  subsidiariamente  a  Lei  Federal  nº  8.666/1993  e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados na página
www.pacodolumiar.ma.gov.br  ou  na  sede  da  Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Av. 13, quadra 132,
n° 18, Maiobão, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, de segunda
a sexta-feira, no horário de 8h às 14h, ao custo de 01 (uma) resma
de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço.

Paço do Lumiar – MA, 05 de fevereiro de 2018.

Dyego de Moraes Silva
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

 4 Segunda-Feira, 05 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-510220185125

PORTARIA

PORTARIA N° 001, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 001, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

Dispõe  sobre  o  Regulamento  relativo  aos  procedimentos  de
apuração  e  instrução  processual  das  infrações  administrativas
ambientais no Município de Paço do Lumiar- MA  e  dá   outras
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
RECURSOS NATURAIS, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 7°, inciso XXI,  da Lei Municipal n° 708, de 28 de setembro de
2017, que instituiu o Sistema Municipal de Meio Ambiente;

CONSIDERANDO o princípio constitucional da eficiência,
que  visa  buscar  o  aprimoramento  da  Administragao  Pública
implementando  estruturas  e  organismos  hábeis  que  possam
atender as necessidades da população, proteger o meio ambiente
natural e garantir as condições para o desenvolvimento sustentado
do município de Paço do Lumiar-MA;

CONSIDERANDO  o  Princípio  da  razoável  duração do
processo, insculpido no inciso LXXVIII, do art. 5° da Constituição
Federal, que preconiza como uma garantia fundamental a cada
indivíduo a criação de formas e mecanismos para dar celeridade
ao trâmite processual administrativo;

CONSIDERANDO  o  Princípio  da  Ampla  Defesa  e  do
Contraditório, previsto na Constituição Federal, em seu inciso LV
do art.  5°,  que  assegura  a  igualdade substancial  e  formal  no
processo administrativo,  garantindo o  amplo  conhecimento  dos
autos pelo infrator e assegurando-lhe meios de defesa;

R E S O L V E:

Art.  1°  -  Aprovar,  no âmbito  da Secretaria  Municipal  de Meio
Ambiente e Recursos Naturais -  SEMAP, os procedimentos de
apuração  e  instrução  processual  das  infrações  administrativas
ambientais  no  Município  de  Paço  do  Lumiar,  conforme
Regulamento    Anexo.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as demais disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
E RECURSOS NATURAIS DE PAÇO DO LUMIAR, AOS DOIS
DIAS DE FEVEREIRO DE 2018.

BENEDITO RENATO GOMES
Secretário de Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais

 5 Segunda-Feira, 05 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-510220185125

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2018-02-05T19:57:15-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173